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INTRODUCAO

A Lei de Acesso a Informacéo - Lei Federal n°® 12.527, sancionada em 18 de novembro de
2011, entrou em vigor no dia 16 de maio de 2012 e regulamenta o direito de acesso dos cidadaos

as informacdes publicas, previsto na Constituicdo.

Para gerenciar as solicitacdes realizadas no ambito da Lei de Acesso a Informacédo, a
Prefeitura de IUna disponibiliza aos gestores e aos cidaddos o e-SIC (Sistema Eletrdnico do
Servico de Informacdes ao Cidad&@o. Trata-se de um sistema eletrdnico web que funciona
como porta de entrada Unica para os pedidos de informacao.

O objetivo do e-SIC é organizar e facilitar o procedimento de acesso a informacao tanto para o
cidaddo quanto para a Administracdo Publica. At¢é mesmo os pedidos que forem feitos
pessoalmente por meio dos SICs (Servicos de Informacéo ao Cidadao), instalados fisicamente
devem ser registrados no sistema.

O e-SIC permite que qualquer pessoa - fisica ou juridica - encaminhe pedidos de acesso a
informacéo para 6rgéos e entidades do Poder Executivo Federal. Por meio do sistema, além
de fazer o pedido, é possivel acompanhar o cumprimento do prazo de resposta; consultar as

respostas recebidas; entrar com recursos; apresentar reclamacgoées; entre outras acoes.

O sistema também permite que os 6rgaos e entidades acompanhem a implementacao da Lei
e produzam estatisticas sobre o seu cumprimento. O e-SIC gera relatérios com este, com dados
referentes a todas as solicitacbes de acesso a informacdo e seus respectivos

encaminhamentos.

O acesso ao sistema pode ser feito por meio do site http://www.iuna.es.gov.br. Além disso, todas
as secoes do site possuem no cabecalho, rodapé e menus, o link para o sistema.

Este relatério tem como objetivo atender ao disposto no inciso Ill do artigo 30 da Lei n°
12.527/2011, a Controladoria Interna da Prefeitura Municipal de IUna divulga relatério estatistico
contendo a quantidade de pedidos de informacéo recebidos, atendidos e indeferidos, bem como

informacdes genéricas sobre os solicitantes.

Desejamos a vocé, uma excelente leitura e nos colocamos a disposicdo para novos
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SITUACAO DOS PEDIDOS

ABERTO

Pedido aberto e ndo tramitado

EM TRAMITACAO

Pedido em tramitagdo no sistema

NEGADO
Pedido indeferido.

RESPONDIDO
Pedido respondido pelo orgéo

9%

101%

SITUACAO ONT MEDIA
Respondido 11 100,0%
TOTAL 11 100%
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MUNICIPIO DE IUNA-ES

CATEGORIA DOS PEDIDOS

ASSISTENCIA AO IDOSO

Informacdes de assisténcia ao idoso

ASSISTENCIA SOCIAL

Servico de assisténcia social

DADOS DE ACESSO A INFORMACAO

Acesso a informagdo do sistema

GASTOS COM SERVICOS PUBLICOS
Gastos com servigcos publicos

INFORMACAO DE TRANSPORTE ESCOLAR

Informacdes de transporte escolar do municipio

RECURSOS HUMANOS

Gastos com pessoal da administragéo publica municipal

SERVIGO DA SAUDE

Servicos oferecidos pela area da Saude do municipio

CATEGORIAS ONT
Assisténcia ao idoso

Assisténcia social

Dados de acesso a informacao
Gastos com servicos publicos
Informacao de transporte escolar
Recursos humanos

NN R P Wk,

Servi¢co da saude
TOTAL 11
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MEDIA
9,1%
9,1%

27,3%
9,1%
9,1%

18,2%

18,2%

100%
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PEDIDOS POR PROFISSAO

PROFISSAO ONT MEDIA
Estudante 1 9,1%
N&o informado 10 90,9%
TOTAL 11 100%
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Estudantet 91%

Mao informadaod
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PEDIDOS POR ESCOLARIDADE

ESCOLARIDADE QNT MEDIA
D Doutorado 9,1%
ESI | Ensino superior incompleto 9,1%
NI N&o informado 81,8%
TOTAL 11 100%
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PEDIDOS POR ESTADO CIVIL

ESTADO CIVIL ONT MEDIA
NI Nao informado 11 100,0%
TOTAL 11 100%
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PEDIDOS POR RELIGIAO

RELIGIAO QNT MEDIA
C Catolica 1 9,1%
NI N&o informado 10 90,9%
TOTAL 11 100%
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PEDIDOS POR CIDADE

CIDADE QNT MEDIA
MF | Muniz Freire 1 9,1%
PA |Porto Alegre 1 9,1%
\% Vitéria 2 18,2%
NI N&o informado 7 63,6%
TOTAL 11 100%
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PEDIDOS POR UF

UF QNT MEDIA
ES |Espirito Santo 27,3%
RS |Rio Grande do Sul 9,1%
NI N&o Informado 7 63,6%
TOTAL 11 100%
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PEDIDOS POR TIPO DE PESSOA

PESSOA ONT MEDIA
Fisica 11 100,0%
TOTAL 11 100%
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PEDIDOS DETALHADOS

PROTOCOLO

#2016.0919.1707.9333
#2016.0915.1706.7847
#2016.0915.1705.6355
#2016.0915.1704.8424
#2016.0915.1703.1854
#2016.0805.1700.7673
#2016.0805.1700.4377
#2016.0804.1659.6653
#2016.0804.1658.1920
#2016.0720.1657.3913

#2016.0717.1655.8485

CATEGORIA

Assisténcia social

Servigo da saude

Dados de acesso a informagdo
Informacéo de transporte escolar
Gastos com servigos publicos
Assisténcia ao idoso

Dados de acesso a informagao
Recursos humanos

Servigo da saude

Recursos humanos

Dados de acesso a informagdo

TOTAL DE PEDIDOS EM 2016

SOLICITANTE
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DATA

19/09/2016

16/09/2016

15/09/2016

15/09/2016

15/09/2016

05/08/2016

05/08/2016

04/08/2016

04/08/2016

20/07/2016

17/07/2016

CONCLUSAO

17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017
17/04/2017

17/04/2017

11
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